
Jako téma své diplomové práce jsem zvolila historii Černého divadla Jiřího
Srnce, kterou hodlám zmapovat od založení divadla v roce 1961 až po současnost.
Srncovo divadlo jsem si vybrala z několika důvodů. Jeho zakladatel Jiří Srnec je
tvůrcem a průkopníkem nové divadelní formy, která tvoří významný fenomén české
kultury známý po celém světě. Navíc jsem se chtěla ve své diplomové práci zabývat
něčím, s čím mám osobní praktickou zkušenost. To, že jsem v letech 2005 a 2006
byla členkou souboru, mi umožnilo poznat technické principy černého divadla i
fungování jeho provozu, čehož při psaní v hojné míře využívám. A v neposlední
řadě je již v úvodu třeba poznamenat, že, ač se Černé divadlo Jiřího Srnce blíží
k oslavám půlstoletí své existence, dosud tomuto svébytnému jevištnímu tvaru
nebyla věnována žádná ucelená odborná práce, přesněji řečeno taková, která by
komplexně shrnovala jeho inscenační principy a vývoj. Existují jen slovníková
hesla, kusé zmínky v publikacích věnovaných Laterně Magice1, tanci, českému
divadlu, loutkovému divadlu, dále jednotlivé statě a studie v časopisech Loutkář,
Acta Scaenographica, Divadelních novinách, aj., programy k některým inscenacím
a recenze, či zprávy o pořádaných představeních v českém a zahraničním tisku. Má
práce si klade za cíl tuto mezeru alespoň částečně vyplnit. Kromě jmenovaných
pramenů využiji materiály uložené v archívu Černého divadla na Zbraslavi,
informace získané v rozhovorech s Jiřím Srncem a s dalšími pamětníky a již výše
zmíněné osobní zkušenosti.


